לאחרונה הועלו על הפרק שתי יוזמות חקיקה שנועדו לקדם את חשיפת הציבור לגישור עוד יותר.¹ במצב דברים זה

* מרצה בכיר, הפקולטה למשפטים, הקריה האקדמית אונו. תודה לגבריאל הלוי על הערותיו המועילות. האחריות לתוכן המאמר היא כמובן של הכותב בלבד.

¹ תזכיר חוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה (יישוב מוקדם של הסכסוך), התשס"ו-2006; דו"ח הוועדה לבחינת דרכים להגברת השימוש בגישור בבתי המשפט (2006) www.justice.gov.il/MOJHeb/Gishor (להלן: ועדת רובינשטיין), הכולל בנספח ג הצעה

גובר הצורך להבהיר את משמעותם של מונחי יסוד בהליך הגישור המנחים את המגשרים העוסקים בתחום והמשפיעים על המשתתפים האחרים בהליך, ובראש ובראשונה על הצדדים לגישור.

מבחינה משפטית נחלקים גישורים המתנהלים בישראל לשניים – גישורים שבהם המגשר מונה על ידי בית המשפט וחל עליהם הסדר מיוחד שנקבע בחוק בתי המשפט (נוסח משולב) התשמ"ד–1984 ובתקנות שהותקנו מכוחו: תקנות בתי המשפט (גישור), התשנ"ג–1993² וגישורים "פרטיים" שהחלו ביוזמת הצדדים בלא קשר לבית המשפט, שהסדר מיוחד זה אינו חל עליהם ישירות.³

תקנות הגישור כוללות מארג של חובות וזכויות של המגשר ושל הצדדים לגישור וניתן לראות בהן לא רק מסמך משפטי אלא גם קוד אתי למגשרים. יודגש, כי הסטטוס המשפטי שניתן לתקנות אינו גורע ממעמדם האתי של הכללים המפורטים בהן.⁴ ישנה

לתיקון תקנות סדר הדין האזרחי שאומצה בתקנות סדר הדין האזרחי (הוראת שעה), התשס"ח–2007, ק"ת 6620.

² חוק בתי המשפט (נוסח משולב) התשמ"ד–1984, ס"ח 198 (להלן: חוק בתי המשפט); תקנות בתי המשפט (גישור), התשנ"ג–1993, ק"ת 1042 (להלן: תקנות הגישור). נושא הגישור מוסדר גם בחוקים ובתקנות נוספים שאימצו אותו הסדר (ראו, למשל, תקנות בית הדין לעבודה (פישור), התשנ"ג–1993, ק"ת 1045). המאמר יתמקד בחוק בתי המשפט ובתקנות הגישור כמייצגים את הגישה המשפטית השלטת. להרחבה ראו סמדר אוטולנגי "הרהורים על חקיקת הגישור" **שערי משפט** ג 25 (2002).

השאלה שתיבחן במאמר זה נוגעת למשמעותו של הביטוי "כבוד האדם" בהקשרו של תהליך הגישור. בהתאם לדרך שהתווה ברק,⁶ יפורש מושג זה על פי התפיסות הפרשניות המקובלות בשיטתנו, תוך פנייה למשפט

כללי משמעת, עדיין ניתן לקרוא להם בשם כללי אתיקה. כך, לדוגמה, חוק לשכת עורכי הדין, תשכ"ג–1963, מכתיר את הפרק השישי של החוק בשם "אתיקה מקצועית ושיפוט משמעתית", ומכוח חוק זה הותקנו, על-ידי המועצה הארצית של לשכת עורכי-הדין באישור שר-המשפטים, כללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), תשכ"ו–1966". להפניה לתקנות הגישור כחלק מדיון בחובות האתיות בגישור ראו מיכל אלברשטין **תורת הגישור** 195 (2007) ראו, למשל, שם, בעמ' 262: "בית-המשפט קבע שכל רשות מנהלית חייבת לפעול באופן סביר. חוסר-סבירות מהווה עילה משפטית לפסול פעולה מנהלית. אך לא כל סטייה מן הסבירות תפסול את הפעולה המנהלית, אלא רק סטייה גסה, הגורמת לחוסר-סבירות קיצוני...

⁸ ניתן לפתח טיעון שלפיו המגשר, ובמיוחד זה המתמנה על ידי בית המשפט, הוא נציג המדינה ועל כן מוטלות עליו חובות מוגברות מאלו החלות במשפט הפרטי. לטיעון כזה ראו אלעד פינקלשטיין **המשטר המשפטי של הליך הגישור – "גישור" בין פרוצדורה וחוזים** 118–120 (חיבור לשם קבלת תואר דוקטור לפילוסופיה במשפטים, הוגש לסינט של אוניברסיטת בר-אילן – הפקולטה למשפטים, התשס"ו–2006) וסקירת הספרות הרלוונטית המופיעה שם.

⁹ ראו, למשל, אהרן ברק **פרשנות במשפט כרך שלישי פרשנות חוקתית** 444 (1994): "לדעת הפתרון הראוי הוא זה המעניק לחוק היסוד תחולה כללית, ואינו מגביל את תחולתו אך ליחסים שבין הפרט לבין השלטון". וראו גם שם, בעמ' 457: "... על פי ההשקפה הנראית לי כראויה...

הנזקק לטיפול רפואי מאבד את מעמדו האוטונומי ברגע שהוא מבקש סיוע מהרופא המטפל בו – גישה שנבעה מתפיסה אשר לפיה פערי הידע שבין הרופא והחולה והכישרורים המקצועיים של הרופא העניקו לזה עדיפות בקבלת ההחלטה הראויה לגבי הטיפול הרפואי המתאים לחולה. לעומת זאת, הגישה המודרנית מציבה במרכז את זכות האדם לאוטונומיה בקבלת החלטות הנוגעות לטיפול הרפואי שיקבל,⁴² כאשר צעד גדול בכיוון זה התבצע עם חקיקת חוק זכויות החולה, התשנ"ו–1996, ס"ח 1591.⁴³ כיום הולכת ומתבססת התפיסה שלפיה החולה הוא שותף מלא לתהליך קבלת ההחלטות הרפואיות הנוגעות לו ולכן נדחית הגישה הפטרנליסטית שלפיה הרופא יודע טוב יותר מה טוב עבור החולה.⁴⁴

גם בתחום המשפט, המודל המסורתי לחלוקת הסמכות לקבלת החלטות ביחסי עורך דין-לקוח קובע, שהלקוח מחליט לגבי המטרה או התוצאה של התביעה (למשל: האם להתפשר בתביעה אזרחית או האם להודות באישום פלילי?)

בעניין **דעקה** קבע בית המשפט העליון לראשונה, שאי-מסירת מידע לחולה בהתאם לתורת ההסכמה מדעת יש בה משום פגיעה באוטונומיה של החולה, והפגיעה באוטונומיה של האדם, בשל הפרת חובת הגילוי, היא מעשה רשלני המזכה בפיצויים (שם, בעמ' 574).

⁴³ לאחרונה נכנס לתוקפו גם חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו–2005, ס"ח 58, המעמיד במרכז את אוטונומיית הרצון של החולה. ראו, לדוגמה, ס' 1(א) לחוק: "חוק זה בא להסדיר את הטיפול הרפואי בחולה הנוטה למות תוך איזון ראוי בין ערך קדושת החיים, לבין ערך אוטונומיית הרצון של האדם והחשיבות של איכות החיים". כמו כן ראו את ההוראות השונות הנוגעות לאופן קביעת מצבו הרפואי של החולה, בירור רצונו ומסירת מידע על כוונת הרופא לפעול בס' 8–10 לחוק.